Ademas de las salidas clasicas de poderte dedicar a la ensefianza, tanto universitaria
como no universitaria, o a la investigacion, tienes la posibilidad de trabajar en empresas de
multiples ambitos: informatica, telecomunicaciones, banca, finanzas, consultorias, seguros,
demograficas, etc. Es importante destacar que la capacidad de abstraccion e intuicion y el
pensamiento légico y riguroso que forman parte esencial de los objetivos de la titulacion,
son cada vez mas valoradas en labores de organizacion, gestion y desarrollo de diferentes
actividades profesionales.

Si te has especializado en algunas de las ramas de las Matematicas podras trabajar en centros
de calculo, en centros de planificacion, de estudios econdmicos, en empresas de estadisticas
demograficas y en empresas del sector financiero. Finalmente los campos de la informatica y
las telecomunicaciones son otros de los campos en los que podras desarrollar tu trabajo.

Son muchas las nuevas salidas de los matematicos. Por un lado, todo lo relacionado con [+D+i
y con las nuevas tecnologias de la informacién y comunicacién. Te puedes dedicar al control
logistico en empresas de transporte, desarrollar modelos de inteligencia artificial y, desde
luego, seras un experto en la gestion y explotacion de grandes cantidades de informacién para
uso estratégico de empresas o instituciones. Como veras es una titulacién en alza, sobre todo
en las empresas privadas.

Facultad de Ciencias

cQué es?

El Grado en Matematicas trata sobre el conocimiento de la naturaleza, métodos y
fines de las distintas areas en las que se divide la Matematica, la capacitacién para
la utilizacion de los conocimientos tedricos y practicos adquiridos en la definicion y
planteamiento de problemas y en la busqueda de sus soluciones tanto en contex-
tos académicos como aplicados, el desarrollo de las capacidades analiticas y de
abstraccion, la intuicion y el pensamiento légico y riguroso, la capacidad para reco-
nocer la presencia de la Matematica subyacente en la naturaleza, en la ciencia, en
la tecnologia y en el arte, etc. Actualmente, las Matematicas son imprescindibles en
practicamente todas las areas de ciencias.
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Grado en Matematicas

Planes de estudio

Primer Curso
Anual

Asignaturas
Algebra lineal y geometria
Informatica

Primer Semestre

Créditos ECTS
12
12

Asignaturas

Estructuras basicas del algebra
Matematica discreta

Analisis matematico |

Segundo Semestre

Créditos ECTS
6
6
6

Asignaturas

Analisis matematico Il

Estructuras algebraicas

Introduccién a la probabilidad y a la estadistica

y

Créditos ECTS
6
6
6
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Segundo Curso

Primer Semestre

Asignaturas

Andlisis matematico Il
Ecuaciones diferenciales |
Fisica |

Métodos numéricos |
Topologia general

Segundo Semestre

Créditos ECTS
6

6
6
6
6

Asignaturas

Ampliacién de algebra lineal y geometria
Andlisis matematico IV

Fisica Il

Geometria diferencial de curva y superficies
Métodos numéricos Il

W\

Créditos ECTS

Tercer Curso
Primer Semestre

Cuarto Curso
Primer Semestre

Asignaturas

Ecuaciones diferenciales I
Optimizacion

Probabilidad

Teoria de la medida e integracion
Topologia algebraica basica

Segundo Semestre

Créditos ECTS
6

6
6
6
6

Asignaturas

Analisis numérico

Inferencia estadistica

Geometria diferencial global de superficies
Teoria de cuerpos

Variable compleja

Créditos ECTS
6

6
6
6
6
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Asignaturas

Ampliacion de teoria de la probabilidad

Ecuaciones en derivadas parciales y analisis de Fourier
Optativa |

Optativa Il

Optativa lll

Asignaturas Optativas
Algebra conmutativa

Analisis de datos e inferencia
Anadlisis funcional

Analisis real

Calculo cientifico

Geometria diferencial
Investigacion operativa
Légica

Modelos estocasticos

Segundo Semestre

Créditos ECTS
6

6
6
6
6

Créditos ECTS
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Asignaturas
Modelizacion
Optativa |

Optativa Il

Trabajo fin de Grado

Asignaturas Optativas
Analisis complejo
Astronomia y cosmologia

Ecuaciones en derivadas parciales: complementos y analisis
numerico

Grupos de Lie
Modelos estadisticos multivariantes
Topologia algebraica

Créditos ECTS
6
6
6
12

Créditos ECTS
6
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